[image: ]

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia
[bookmark: _GoBack]LEI Nº 1.207, DE 06 DE MAIO DE 2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

[bookmark: _Hlk124840183][bookmark: _Hlk159312161]Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial por Anulação de Dotação no valor de R$ R$ 686.265,60 (seiscentos e oitenta e seis mil duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos), para atender ao desdobro da despesa especificada abaixo:
	02.05
	Secretaria Municipal de Saúde

	02.05.05
	Fundo Municipal de Saúde

	10
	Saúde

	301
	Atenção Básica

	0010
	Saúde para Todos

	2105
	Atividades da Atenção Básica PAB

	1.500.1002
	Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

	XXX - 3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	42.891,60

	XXX - 4.4.90.51
	Obras e Instalações
	42.891,60

	XXX - 4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	257.349,60

	02.07
	Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	02.07.07
	Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	26
	Transporte

	782
	Transporte Rodoviário

	0012
	Caminhos do Desenvolvimento

	1034
	Construção de Pontes e Bueiros

	1.500.0
	Recursos não Vinculados de Impostos

	XXX - 3.3.90.30
	Material De Consumo
	81.674,80

	02.13
	Secretaria de Turismo, Esporte, Cultura e Lazer

	02.13.14
	Secretaria de Turismo, Esporte, Cultura e Lazer

	27
	Desporto e Lazer

	812
	Desporto Comunitário

	0008
	Esporte é Vida

	2036
	Atividades de Desenvolvimento do Esporte Amador

	1.500.0
	Recursos não Vinculados de Impostos

	XXX - 3.3.90.30
	Material De Consumo
	55.000,00

	XXX - 3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	17.891,60

	XXX - 4.4.90.51
	Obras e Instalações
	85.783,20

	02.13
	Secretaria de Turismo, Esporte, Cultura e Lazer

	02.13.14
	Secretaria de Turismo, Esporte, Cultura e Lazer

	13
	Cultura

	392
	Difusão Cultural

	0009
	Cultura ao Alcance de Todos

	2028
	Promoção de Eventos Turisiticos, Culturais, Artísticos e Folclóricos

	1.500.0
	Recursos não Vinculados de Impostos

	XXX - 3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	17.000,00

	02.04
	Secretaria de Educação

	02.04.04
	Secretaria de Educação

	12
	Educação

	364
	Ensino Superior

	0007
	Apoio aos Universitários

	2084
	Apoio Financeiro a Universitários

	1.500.0
	Recursos não Vinculados de Impostos

	XXX - 3.3.90.30
	Material De Consumo
	42.891,60

	02.06
	Secretaria Municipal de Assistência Social

	02.06.06
	FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social

	08
	Assistência Social

	241
	Assistência à Pessoa Idosa

	0011
	Comunidade Solidária

	2061
	Atividades de Assistência a Pessoa Idosa

	1.500.0
	Recursos não Vinculados de Impostos

	XXX - 3.3.90.30
	Material De Consumo
	21.445,80

	282 - 3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	21.445,80

                       Art. 2º Para cobertura dos créditos especificados no art. 1º serão anuladas as seguintes dotações:
Anulação de Dotação:
	02.03
	Secretaria de Administração

	02.03.03
	Secretaria de Administração

	99
	Reserva de Contingência

	999
	Reserva de Contingência

	9999
	Reserva de Contingência

	9999
	Reserva de Contingência

	1.500.0
	Recursos não Vinculados de Impostos

	46 - 9.9.99.99
	Reserva De Contingencia E Reserva Do Rpps
	686.265,60

Art. 3º Os recursos informados no art. 1º desta Lei não oneram o limite de suplementação autorizado na LOA.

[bookmark: _Hlk119307840]Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

[Documento Assinado Eletronicamente]
ALEXANDRE JOSÉ SILVESTRE DIAS
Prefeito

Publicado no Mural de Editais no 	Publicado no Mural de Editais no
Átrio da Prefeitura Municipal no dia 	Átrio da Câmara Municipal no dia
Conforme data da Assinatura Digital 	Conforme data da Assinatura Digital
Conforme Art. 88 da Lei Orgânica 	Conforme Art. 88 da Lei Orgânica
[Documento Assinado Eletronicamente]  	[Documento Assinado Eletronicamente]
Marcio da Costa Murata 	Sidney Alves Vieira
Depto de Apoio Admin. ao Prefeito 	Aux. Admin. da Câmara Municipal de Vereadores.

[image: ][image: Descrição: logo2][image: ]Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

image1.png

image2.wmf

image3.png
FFFFFFF
Cains Yeve <Nr

image4.wmf